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Úvod

Vypuknutí sedmileté války v roce 1756 a vyhlášení válečného stavu mezi Francií

a Velkou Británií způsobilo v Indii pouze pokračování v bojích trvajících již od

války o rakouské dědictví. Těchto bojů se ale neúčastnily zainteresované státy

přímo, nýbrž skrze Východoindické společnosti, kterým byla poskytována pouze

malá podpora ze stran států. Aktérům na obou stranách šlo především o získání

obchodních práv a upevnění vlivu na straně místních vládců a o zajištění převahy

nad jinou evropskou mocností. Následkem bojů mezi Společnostmi, které na tom

byly v počátcích střetávání podobně, se britská Východoindická společnost a

francouzská Společnost Indií ocitly ve zcela jiné situaci. Pro jednu stranu

znamenaly výsledky bojů v Indii a následné události vznik koloniálního impéria,

druhá strana zanikla a státu na indickém subkontinentu zanechala nepříliš

významnou pozici.

Cílem této bakalářské práce je analýza a prezentace základních faktorů,

které vedly ke konfliktu mezi Francií a Velkou Británií v Indii mezi lety

1756−1763. Autor se zaměří na hlavní aktéry a pozornost věnuje klíčovým

bitvám, které se odehrávaly především v oblasti Karnátaku na východním

pobřeží Indie. Poté zhodnotí klíčové faktory a důsledky války pro zúčastněné

strany.

Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola sleduje

postupný rozpad mughalské říše, vznikání samostatných provincií a pronikání

Evropanů do Indie. Nově osamostatněné oblasti sice většinou císaře v Dillí

uznávaly jako svého vládce, ale to bylo tak jediné. Do této situace vstupovali

evropští obchodníci a různé společnosti, které se snažily získávat výhodná

obchodní práva a posléze i uzemní zisky s pomocí místních správců a vládců.

Tento způsob spolupráce fungoval oboustranně. Rovněž někteří indičtí velmoži

se snažili získat moc v určité oblasti a k tomu jim pomáhaly jednotky

Východoindických společností, většinou za finanční obnos. Právě evropští

obchodníci a především Východoindické společnosti se staly klíčovými hráči

sedmileté války na indickém subkontinentu. Uvedená kapitola se rovněž věnuje
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vzájemnému soupeření Společností před sedmiletou válkou, tedy i příčinám toho,

proč se mezi lety 1756–1763 bojovalo také v Indii.

Druhá kapitola se věnuje vypuknutí války, samotnému průběhu Sedmileté

války v Indii a především několika klíčovým bitvám. Začátkem roku 1757

Britové obsadili Čandarnagar, centrum francouzského obchodu v Bengálsku, a

poté nad místním vládcem zvítězili v bitvě u Palásí, která byla klíčová pro

získání vlivu a moci v Bengálsku v dalších letech. Poté se válka přesunula na jih

do oblasti Karnátaku, kde měli z počátku převahu Francouzi, ale několika

událostmi o tuto výhodu přišli, až byli nakonec poraženi. Kapitolu uzavírají

mírová jednání a důsledky finálních dohod, jak pro Francii a Velkou Británii,

respektive jejich Východoindické společnosti, tak pro samotné místní vládce.

Česká odborná literatura se tématu sedmileté války v Indii příliš nevěnuje.

Česky píšící autoři se zaměřují především na evropské bojiště. V letech 2000 až

2001 vyšly v historické řadě nakladatelství Libri postupně knihy Sedmiletá válka

v Evropě od Františka Stellnera, Válka Mohykánů – sedmiletá válka v Americe od

Josefa Opatrného a Sedmileté válka v Orientu od Michala Wannera. Právě

Wanner tvoří výjimku a kromě zmíněné Sedmileté války v Orientu byla pro tuto

práci důležitá jeho další práce Zrození impéria, zabývající se také vznikem

britské Východoindické společnosti a růstem britské moci v Indii. Další důležitou

prací je kniha Dějiny Indie autorů Jaroslava Strnada, Jana Filipského, Jaroslava

Holmana a Stanislavy Vavrouškové, která vyšla v edici Dějin států a poskytuje

pohled na dějiny Indie od pravěku po současnost.

Bylo tedy nezbytné využít anglicky psaných titulů, jejichž autoři se

podrobně věnovali různým obdobím a osobám tohoto tématu. Především jsem

využil pátý svazek The Cambridge History of India editovaný Henry H.

Dodwellem, stejně jako jeho dílo Dupleix and Clive. Dalším autorem, který se

věnuje pronikání Evropanů do Indie a především jejich střetávání, je George

Bruce Malleson. Jeho práce The Decesive Battles of India a především kniha

History of the French in India s podtitulem From the founding of Pondichery in

1674 to the capture of that place in 1761 byla jednou ze stěžejních pro hlavní

část této bakalářské práce. V neposlední řadě dílo A History of the British Army,
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jehož autor John William Fortescue věnuje pozornost především britské straně

v průběhu bitev.

Na závěr je třeba poznámky ohledně přepisu indických jmen, názvů a funkcí.

Jelikož se v mnoha anglických publikacích vyskytovaly různé odchylky, stejně

jako v publikacích českých, autor se rozhodl pro užití přepisu dle Dějin Indie

Jaroslava Strnada a kol., jelikož se jedná o dílo pracovníků Orientálního ústavu

AV ČR a je proto možné jejich přepis i v této práci respektovat.
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1 Indie v první polovině 18. století

1.1 Úpadek říše Velkých Mughalů

Indie v 18. století prodělávala změnu na úrovni vlády. Říše Velkých Mughalů,

jejíž počátek se datuje rokem 1526, se začala pozvolna rozpadat. Na území říše,

která na konci 17. století zabírala celý indický subkontinent, se začaly vytvářet

menší státy. Ty ale nadále uznávaly mughalské císaře, jako nejvyšší autoritu.

Říše se začala rozpadat už během Aurangzébovi vlády. Jeho smrt a následná

nástupnická válka Aurangzébových synů tento proces ještě urychlila.
1

Nakonec se vlády ujal nejstarší z nich, Šáh Álam I. Bahádur Šáh, jehož

synové spolu posléze rovněž bojovali o nástupnictví. Zvítězil Džahándár Šáh, ale

v roce 1713 byl sesazen svým synovcem Farruchsijárem. Panovník jmenoval

Sajjida Husaina Alího Chána, jednoho se svých stoupenců, vazírem
2

a místodržitelem Dakšinu. Následovalo období špatné vlády a rozporů, které

skončily panovníkovou smrtí, a od roku 1719 vládl Muhammad Šáh. Zbavil se

Husaina Alího za pomoci nizáma
3
Čín Kilíč Chána, guvernéra provincie Malva a

předchozího místodržitele Dakšinu, který ho porazil a nechal zabít. Do funkce

vazíra byl jmenován nizám Čín Kilíč Chán, známý též jako Nizámulmulk. V roce

1724 se ho Muhammad Šáh pokusil ve funkci místodržitele Dakšinu nahradit

novým místodržitelem Mobárizem Chánem, nizám se ale spojil s maráthským

péšvou
4
Bádží Ráem I. a Mobárize drtivě porazili. Poté začal Nizámulmulk

vládnout nad územím Haidarábádu v oblasti Dakšinu.
5

V roce 1739 vtrhl do země náčelník turkmenského kmene Afšárů Nádir

Šáh a obsadil Láhaur. U Karnálu se střetl s mnohem početnější mughalskou

armádou, kterou se mu povedlo několika nečekanými výpady rozložit a porazit.

Vyjednáváním byl pověřen nejprve nizám, ale neuspěl, poté vyjednával

s Nádirem sám císař.
6
Císař byl uvězněn a mughalské vojsko bylo rozpuštěno.

Měsíc poté vstoupil Nádir Šáh do hlavního města a začal ho pustošit. Ukraden

1
ANTONOVA, Koka Aleksandrovna a kol., Dějiny Indie. Stručný přehled, Praha 1980, s. 303.

2
Vazír – nejvyšší dvorský úředník, hlavní ministr.

3
Nizám – mughalský místodržitel na Dakšinu a vládce Haidarábádu.

4
Péšva – první ministr maráthského vládce.

5
STRNAD, Jaroslav a kol., Dějiny Indie, Praha 2003, s. 517−522.

6
ELPHINSTONE, Montstuart, The History of India, sv. 2, London 1841, s. 627.
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byl například Šáhdžahánův slavný paví trůn, jenž představoval symbol

mughalské moci a také známý diamant Kúhe núr. Tento vpád rozložil

mughalskou říši ještě více. V roce 1748 nahradil zemřelého císaře jeho syn

Ahmad Šáh a vazírem se stal guvernér Avadhu Safdardžang. Výsledkem jejich

vzájemného soupeření byla válka v roce 1754, během které vazír na svůj post


[…]


ovládli Britové Bengálsko, ze kterého měli vysoký příjem financí a mohli si

dovolit více financovat jednotky na Koromandelském pobřeží.

Finance totiž byly dalším důvodem neúspěchu Francie. Britské jednotky

dostávaly svůj žold pravidelně, což byl jeden z hlavních předpokladů pro udržení

morálky. Francouzské jednotky se nemohli o stabilní přísun financí v Indii opřít a

francouzská vláda nebyla schopna podpořit válku v koloniích takovou měrou,

jako vláda britská. Rozdrobenost finanční správy ve Francii a parlamentní

kontrola státních financí ve Velké Británii byla značně rozdílná a efektivnější
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právě pro Británii.
124

Navíc Francie musela uvolňovat vyšší výdaje na válku

v Evropě. Pozdní a neúplné placení žoldu způsobovalo v Lallyho armádě

pozdvižení, neposlušnost a vojáci tak v některých případech dávali přednost

loupení před bojem.

Z toho plyne další faktor. Již po mnoho let válkou pustošená území

v Karnátaku ještě více devastovalo vojsko. Bylo by pošetilé se domnívat, že takto

činily pouze francouzské oddíly. Rozdíl byl však v krutosti Francouzů,

především Lallyho. Indické obyvatelstvo a hodnostáři se začali raději více

orientovat na Brity.

Jedním z nejdůležitějších činitelů hrající ve prospěch Velké Británie bylo

námořnictvo. Na začátku války disponovala Francie 70 bitevními loděmi a Velká

Británie 105.
125

Ty samozřejmě bojovaly po celém světě a do Indie se dostala

jenom malá část tohoto množství. Zbytek lodí ve flotilách admirálů d’Achého a

Pococka tvořila plavidla Společností přestavěná pro potřeby boje. Přestože ve

všech třech střetech u Koromandelského pobřeží byla francouzská flotila

početnější, britské loďstvo disponovalo vyšší počtem lodí královského

námořnictva. Dalším mínusem pro Francii byl admirál d’Aché, který „se bál

všeho – anglických lodí, pirátů, dokonce i větru.“
126

V Indickém oceánu sice

držela Francie velký přístav na Mauriciu, tehdejším Īle de France, ale ten byl od

hlavního dění války příliš vzdálený.
127

Nepochybně dalším rozhodujícím faktorem v neprospěch Francie byl

Thomas Arthur Lally-Tollendal. Díky známostem ve vedení Společnosti Indií

měl jako vrchní generál hlavní slovo a odvoláním Bussyho z Dakšinu s cílem

eliminovat Brity v Karnátaku přišla Francie o šanci bránit výnosné území

s velkým francouzským vlivem. Navíc se Lallymu nedařilo příliš ovládat své

důstojníky a ani s úředníky si příliš nerozuměl kvůli své aroganci. Po válce byl

uvězněn, označen za hlavního viníka prohry a v roce 1766 byl popraven.
128
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 Po prohrané válce měla francouzská Společnost Indií obrovské dluhy a

nebyla jí udělena další smlouva, zajišťující podporu od krále, která končila v roce

1770. Majetek společnosti včetně osad v Indii byl převeden pod korunu.
129

Jiná

situace byla v britské Východoindické společnosti. Ta po získání dívání v roce

1765 rovněž získala vojenskou odpovědnost v Bengálsku. Založila zde tak základ

koloniálního impéria a pozdější Britské Indie, existující až do roku 1947.
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Resumé

The aim of this Bachelor's thesis called "Seven Years' War in India" is the

presentation and analysis of the factors that led to the conflict between France

and Great Britain in India between years 1756-1763. The author focuses on the

main actors and attention to key battles taking place mainly in Carnatic on the

east coast of India called Coromandel coast. Then assess the key factors and

consequences of war for the all parties.

In 1756, together officially began war France and Great Britain. War was

preceded by several years, during which happened several skirmishes in the

colonies in India and especially in North America. In India, it was the war

between British and French East India Companies with little state aid, especially

in the Navy. These military clashes began during the War of Austrian Succession

in 1744 and with short breaks lasted until 1754. This was mainly to promote their

own influence, or help to local rulers in obtaining a position Nawab of Carnatic

or Nizam of Hyderabad.

After the outbreak of Seven years war, occupied in 1757 British troops

French Chandernagore in Bengal and then defeated local Nawab Sirádžuddaula

in battle of Plassey. These events made British East India Company an unofficial

rulers of Bengal, whose new Nawab was a British ally. Subsequently the war

moved south to Carnatic. Here they were from the beginning of the dominance of

the French, but after an unsuccessful siege of the British Madras at the turn of

1758-1759, the situation turned in favor of the British. The war ended in India

successful British occupation of Pondichery in early 1761, which the French

were defeated in India and was left them no possessions.

Seven Years' War between France and Great Britain ended the treaty of

Paris in 1763. Territory in India has been returned to the state from 1749.

Nothing's changed on the perception of the defeated French of locals. French

East India Company was disbanded shortly after the war and its property

assumed by the State. The British East India Company is increasingly

consolidating influence at local and lay the groundwork for the Imperial

dominion.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Schéma bitvy u Palásí 23. 6. 1757

Zdroj: WANNER, Sedmiletá válka, s. 121.
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Příloha č. 2 – Obležení Mačílípatnamu roku 1759

Zdroj: FORTESCUE, s. 474.
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Příloha č. 3 – Oblast Karnátaku na Koromandelském pobřeží

Zdroj: WANNER, Sedmiletá válka, s. 36.
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Příloha č. 4 – Bitva u Vandavásí 22. 1. 1760

Zdroj: WANNER, Sedmiletá válka, s. 170.
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Příloha č. 5 – Obléhání Puduččéri 1760–1761

Zdroj: WANNER, Sedmiletá válka, s. 175.

46

Příloha č. 6 – Růst britské moci z roku 1765

Zdroj: WANNER, Zrození impéria, s. 111.