POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Petr Hlavatý

NÁZEV PRÁCE: Sedmiletá válka v Indii

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Martin Urban

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1–2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a